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Abstract

Set-off is meant to be one of the most important defences in arbitration

proceedings. About 15 – 20 per cent of all international arbitrations involve

set-off defence. There is not much dispute about the possibility to virtually

extinguish mutual claims of the parties however national concepts of set-off

differ dramatically. Moreover, in contrast to most other legal mechanisms

set-off is always formed by no less than two obligations. These obligations

may be regarded differently and be subject to different laws which can lead

to a series of difficult questions regarding not only choice-of-law but also

judicial competence. The centrum of the controversy lays in the situation

when the defendant raises his cross-claim, which falls outside the scope of

an arbitration agreement, to be mutually offset. Arbitrators can be in a very

difficult position as they have to find, in the absence of any clear rule,

reasonable limits of the adjudication of set-off. This work aims to find out

what should be the limits of the adjudication of set-off with the cross-claim

over which the tribunal normally wouldn´t be competent to decide. There is

offered a legal framework with a set of good practices which should be

followed in order to strengthen legal certainty, procedural efficiency and

effective functioning of set-off in international commercial arbitration.

KEY WORDS: international commercial arbitration, set-off, jurisdiction

Abstrakt

Započtení je považováno za jednu z nejdůležitějších obran v arbitrážním

řízení. V rámci mezinárodní obchodní arbitráže je započtení zahrnuto

v přibližně 15-20 procentech případů. Možnost absorpce vzájemných

pohledávek není obecně sporná, nicméně národní úpravy se dramaticky liší.

Mimo to, na rozdíl od mnoha jiných právních mechanismů, je započtení

vždy tvořeno nejméně dvěma pohledávkami, které mohou být navíc

předměty odlišných právních režimů, což může vést k sérii obtížných otázek

týkajících se nejen rozhodného práva, ale i příslušnosti ohledně započtení.

Centrum kontroverze spočívá v situaci, kdy žalovaný namítne započtení své

protipohledávky, která nespadá do rozsahu dané rozhodčí smlouvy.

Rozhodci se poté mohou dostat do velmi složité situace, jelikož musí najít, v

případě absence jasného pravidla, přiměřené limity své příslušnosti. Cílem

této práce je nalezení limitů přípustnosti započtení protipohledávky, o které

by tribunál nebyl obyčejně příslušný rozhodnout. Práce navrhuje právní

rámec a soubor osvědčených postupů, které by měly být přijaty, aby byla

posílena právní jistota, procesní efektivita a účinné fungování započtení v

rámci mezinárodní obchodní arbitráže.

KLÍČOVÁ SLOVA: mezinárodní obchodní arbitráž, započtení, příslušnost
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INTRODUCTION

The world is changing. This sentence seems to be rather superfluous

as the world has always been changing. However, I see the great difference

in the meaning of this sentence in the context of the last years as the world

is changing much differently than it used to be. The informational

revolution which we have been facing over the last decade has completely

changed the inner logic of the human. In this respect we can also speak

about the discourse of the world order. The discourse does not just modify

the law as such but it necessarily brings the change in the given system

creating a new unity. However, there must be seen that the unity of the

discourse is not based upon the existence of the given object but “it would

be the interplay of the rules that make possible the appearance of objects

during a given period of time…”1 This situation has to be reflected by the

legal order composed by its individual object. However, as law by its nature

follows the economic and social discourse with a certain delay, there

emerges a space for the over protection of the “old object” despite the fact

that a new interplay of rules calls for the change. Therefore, the legal

traditions of the “old world” bring in several aspects significant obstacles to

the “informative society”. However, the contra balance to that, as Glenn

noted, can be the fact that “the traditions just do go on talking to one

another, however you try to limit the process.”2

1 FOUCAULT, Michel. The Archaeology of Knowledge and the Discourse on Language.

New York: Pantheon Books, 1972, pp. 32-33.
2 GLENN, Patrick. Legal traditions of the world: sustainable diversity in law. 4th ed.

Oxford: Oxford University Press, 2010, p. 174.
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The reckless unification is not desirable however, there can be seen a

number of areas where the united approach would significantly strengthen

the effectiveness of law and legal certainty of the parties. In other words

some instruments which are perfectly working within the national system

are not working effectively for the purposes of the international sphere. The

typical example of such an instrument is set-off. As Fountoulakis stated the

fact that set-off is “a legal instrument which supposed to enhance efficiency

and facilitate transactions clashed with the fact that, in the guise of

domestic provisions, set-off takes on a peculiarly domestic, almost antique

character.”3 There can be seen that the oversized restrictive power of

tradition undermines the effective functioning of the instrument in the

arbitration proceedings as the international commercial arbitration is still

under the great influence of lex loci arbitri.

Set-off is meant to be one of the most important defenses in

arbitration proceedings. About 15 – 20 per cent of all international

arbitrations involve a set-off defence.4 Generally, set-off is defined as ‘the

process by which a person may use a right to performance held against

another person to extinguish in whole or in part an obligation owed to that

person.’5 There is not much dispute about the possibility to virtually

extinguish mutual claims of the parties however national concepts of set-off

differ dramatically. In some countries set-off is regarded as a procedural

instrument in the others as the matter of substantive law. Moreover, in

contrast to most other legal mechanisms set-off is always formed by no less

than two obligations. These obligations may be regarded differently and be

3 FOUNTOULAKIS, Christiana: Set-off Defences in International Commercial

Arbitration: A Comparative Analysis. Oxford: Hart Publishing Ltd, 2011, p. 18-19.
4 See BERGER, Klaus Peter. Set-off, in: ICC International Court of Arbitration Bulletin

(Special Supplement), 2005, p. 17 et seq.
5 III. – 6:101(1) of the Draft Common Frame of Reference (DCFR). BAR, CH., VON and

collective: Principles, Definitions and Model Rules of European Private Law Draft
Common Frame of Reference (DCFR). Munich: Sellier: European Law Publishers, 2009.
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subject to different laws. Therefore, the modern business life, where set-off

plays a crucial role, faces serious practical problems concerning mainly

choice-of-law and judicial competence. This work will focus mainly on the

latter

The centrum of the controversy lays in the situation when the

defendant raises his cross-claim, which falls outside the scope of an

arbitration agreement, to be mutually offset. If an arbitral tribunal considers

set-off as a matter of substantive law it will have to justify its competence to

decide. It implies the examination of the existence of the cross-claim. The

issue is then whether the arbitral tribunal should decide over the cross-claim

which is subjected to the different forum. Arbitrators can be in a very

difficult position as they have to find, in the absence of any clear rule,

reasonable limits of the adjudication of set-off. The main research question

of this master thesis, therefore, is what are the limits of the adjudication of

set-off with the cross-claim over which the tribunal normally wouldn´t be

competent to decide. There will be offered a legal framework with a set of

good practices which should be followed in order to strengthen legal

certainty, procedural efficiency and effective functioning of set-off within

the international commercial arbitration.

The topic of this master thesis is “Set-off in international

commercial arbitration”. The work is divided into two main parts. Firstly,

the question of the notion and functions of set-off is discussed in

international context. This part aims to analyze what are the main

differences and similarities between the national concepts of set-off. The

main aim is to introduce the leading problems which are connected with the

questions of jurisdiction and choice-of-law and prepare the grounds for the

further analysis. The core issue of the work is discussed in the second part
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which answers the question how are the difficulties regarding tribunal’s

competence over set-off dealt with in international commercial arbitration.

Further, the questions of set-off in enforcement proceedings and the grounds

for the corrective activity of national courts are discussed. The research then

comes up with a legal framework with a set of good practices which will

improve the current situation. At this place I would like to also mention that

the research was launched at Charles University in Prague however, the

great part of this master thesis was written during my study period at

Tilburg University. In order to support my research I also undertook several

study visits of The Peace Palace Library in The Hague.
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I. THE NOTION AND FUNCTIONS OF SET-OFF IN

INTERNATIONAL PERSPECTIVE

Under the first impression it does not seem to be a difficult task to

find the definition of set-off. The attributes of economic efficiency, equity

and security arise from its very nature and brings together the general

understanding of its main aims. However, in the context of different legal

traditions of national legal systems can be seen significant differences in its

nature and conditions under which it operates. In order to find the scope of

common grounds for the subsequent analysis there seems to be necessary to

define the similarities of the instrument. However, as Danneman provides

the eye shall be necessary kept also on differences as finding a similarity in

a difference and vice versa contains an outstanding added value for the legal

research.6

There must be noted that the great number of legal systems use in

connection with set-off Latin term “compensatio”. It seems to be the most

appropriate expression “since it is used, or at least understood, in the three

major linguistic families within EU.”7 However, the common law system

recognized the term “compensatio” in the different meaning as it “basically

refers to an indemnity of damages.”8 In order to avoid any misuse of the

instrument there will be further used the term “set-off”.

6 DANNEMANN, Gerhard. Comparative Law: Study of Similarities or Differences? In:


[…]


blízkosti vztahu hlavního nároku a protinároku, jelikož lze obecně

předpokládat, že čím bližší je vztah vzájemných nároků, tím více se může

projevit pozitivní vliv započtení na procesní efektivitu.

Aby byla analýza problematiky jurisdikčních otázek ohledně

započtení v mezinárodní obchodní arbitráži kompletní, je nutné zohlednit

možnost využít práva na započtení ve stádiu výkonu a uznání cizích

rozhodčích nálezů. Není totiž výjimkou, že se strany sporu často snaží

uplatnit námitku započtení také v řízení o výkon rozhodčího nálezu. Pokud

analyzujeme tento prvek v kontextu New Yorské Úmluvy, lze konstatovat,

že Úmluva neposkytuje ohledně započtení žádnou konkrétní zmínku. Je tak

zřejmě nutné se pouze opřít o čl. 3 Úmluvy, který stanoví, že „Každý

smluvní stát uzná rozhodčí nález za závazný a povolí jeho výkon podle
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předpisů o řízení, jež platí na území, kde nález je uplatňován.“196 Procesní

ustanovení dané národní úpravy tak mohou stanovit, že protinárok, který

není předmětem rozhodčí doložky či smlouvy, je přesto možné započíst.

Obecně lze konstatovat, že taková situace je spíše výjimečnou, nicméně

aktuální judikatura především německých a rakouských soudů tuto možnost

v praxi využívá. Jako příklad lze uvést rozhodnutí Spolkového soudního

dvora z 30. září 2010197, kde soud judikoval, že během řízení o výkonu

rozhodčího nálezu může být vznesena námitka započtení, a to i přesto, že

není předmětem rozhodčí smlouvy. Námitku započtení není navíc ani nutné

vznést během samotného rozhodčího řízení pokud je patrné, že daný

tribunál z důvodu nedostatku jurisdikce nebude moci rozhodnout. Je

otázkou, zda bude praxe zavedená v Německu a Rakousku rozšířena i do

dalších jurisdikcí. Analyzované řešení jistě nabízí zajímavý mechanismus,

jak překonat obtíže spojené s určitými nepraktickými jurisdikčními

překážkami.

Závěr

V posledních deseti letech zažívá celý moderní svět zásadní zlom

své existence. Diskurs společnosti nastartovaný existencí nejnovějších

informačních technologií kompletně změnil vnitřní logiku každého z nás.

Právní úprava v kontextu nové informační společnosti musí na tyto změny

pružně reagovat. Je však faktem, že zejména v mezinárodním kontextu se

často jedná o velmi těžký úkol. Je zřejmé, že určité mechanismy, které

perfektně fungují v národním kontextu, působí značné potíže v situacích s

196 Článek 3 Úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů [online 2012-05-22].

Dostupné z WWW: http://www.arbitrazniarozhodcisoud.cz/legislativa/New-Yorska-umlu
va.pdf.

197 Viz Rozhodnutí Spolkového soudního dvora (Bundesgerichtshof, BGH), III YB 57/10
ze dne 30. září 2010.
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mezinárodním prvkem. V tomto smyslu je jedním z takových případů také

institut započtení.

Bylo zjištěno, že jednotlivé národní úpravy institutu započtení se liší

výrazným způsobem. Některé právní řády přiznávají tomuto mechanismu

procesní charakter, jiné ho pak vnímají jako součást hmotného práva. V

kontinentálních právních řádech je navíc odlišně vnímán také moment

aktivizace započtení. Například francouzské právo pohlíží na započtení jako

na automatismus, české a německé právo pak zdůrazňují význam

kompenzačního projevu.

V rámci mezinárodní obchodní arbitráže lze pozorovat dva hlavní

problémy spojené se započtením. První problém spočívá v obtížnosti

předvídatelně a spravedlivě zvolit rozhodné právo, druhý problém souvisí s

příslušností rozhodčího tribunálu. Tyto problémy úzce souvisí s již

zmíněnými rozdíly mezi jednotlivými právními úpravami a poté také s

charakterem započtení, které se vždy dotýká nejméně dvou odlišných

nároků, které mohou mít často velmi rozdílné osudy. Diplomová práce se v

detailu zabývá pouze problematikou příslušnosti rozhodčích tribunálů.

Hlavní řešenou otázkou je situace, kdy žalovaný namítne započtení

své protipohledávky, která nespadá do rozsahu dané rozhodčí smlouvy.

Bylo zjištěno, že tato otázka vzhledem své komplexnosti nemá jednoznačné

řešení, nicméně přijetí určitého právního rámce a souboru osvědčených

postupů může výrazným způsobem posílit právní jistotu, procesní efektivitu

a zajistit účinnější fungování započtení v rámci mezinárodní obchodní

arbitráže. Optimální pravidlo by mělo především zohlednit faktický

vzájemný vztah pohledávek, které mají být potencionálně započteny. Bylo

tak navrženo následující pravidlo, které by mohlo zlepšit stav věci:

„Žalovaný může uplatnit nárok k započtení za předpokladu, že tento nárok

vychází ze stejného právního vztahu.“ Vzhledem k otevřenému charakteru
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daného ustanovení musí být přijaty principy dobré praxe, které budou

pružně aplikovány na každý konkrétní příklad zvlášť. V první řadě je

vhodné, pokud rozhodné právo kvalifikuje započtení jako hmotněprávní

institut, založit obecnou snahu preferovat přípustnost započtení před

různými procesními překážkami. V druhé řadě je navrženo uznat implicitní

vyloučení započtení pouze v případě, že vše nasvědčuje tomu, že strany

takový úmysl skutečně měly. Poslední navrhovaný princip dobré praxe

spočívá v nutnosti uvážení vlivu případného rozhodnutí o přípustnosti

započtení na procesní efektivitu, což spočívá především ve vyhodnocení

likvidity protinároku a zjištění míry vztahu hlavního nároku a protinároku.
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