Posudek oponenta diplomové práce – Obrana prostřednictvím započtení v mezinárodní

obchodní arbitráži (v angličtině: Set-off Defence in International Commercial

Arbitration)

Tématem předložené diplomové práce je Obrana prostřednictvím započtení v mezinárodní

obchodní arbitráži.

Kolega Branislav Hock se ve své práci, která má rozsah 70 stran a odevzdána byla dne

28.5.2012, zabývá otázkami, které souvisí s mezinárodní obchodní arbitráží a otázkou

započtení vzájemných pohledávek, ke kterému v praxi mezinárodní obchodní arbitráže

dochází v 15-20 % případů, jak autor uvádí na str. 9 diplomové práce.

Rozebíraná problematika, tedy obecně mezinárodní obchodní arbitráž a dále pak samotná

otázka započtení, představuje aktuální oblast práva, která je hojně diskutována a aplikována

na úrovni národní a i mezinárodní, a to zejména proto, že obchodní arbitráž je nejčastější

způsob řešení sporů v mezinárodním obchodním styku.

Autor si tedy vybral téma aktuální, kterému ač je v odborné literatuře věnována dostatečná

pozornost, tak na něj vnáší dle mého názoru zajímavý pohled, totiž zaměření se na samotnou

otázku započtení.

Autor práci rozdělil do dvou logických celků.

V první části se zabývá obecně otázkou započtení. Věnuje se jednak obecně teoretickým

otázkám, které se započtení souvisí a dále pak i rozdílům, které ohledně započtení existují

v kontinentálním právu a v common law. V této části diplomové práce se autor věnuje i

kolizní problematice započtení, kdy na str. 28 diplomové práce správně zmiňuje nařízení Řím

I a jeho čl. 17.

Ve druhé části diplomové práce se pak autor věnuje obecně procesním otázkám, které souvisí

se započtením během mezinárodní obchodní arbitráže. Zmiňuje zde různá rozhodčí pravidla a

jejich přístup k řešení otázky započtení (např. str. 34 UNCITRAL, str. 40 švýcarská rozhodčí

pravidla). V této části diplomové práce se autor věnuje i důležité otázce započtení v rámci

vykonávacího řízení, kdy uvádí zajímavá rozhodnutí německých soudů v této věci (str. 57 –

58 diplomové práce).

Při zpracování práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti

mezinárodní obchodní arbitráže, tak i obecných otázek civilního práva týkajících se započtení.

Autorovi se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané

problematiky.

Ocenit lze zejména poukázání na praktické otázky a problémy, které se při započtení v rámci

již probíhající mezinárodní obchodní arbitráže v praxi v nejrůznějších případech objevují.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž výběr

literatury (domácí i zahraniční) považuji za dostatečný.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autor měl vyjádřit k praktickým důsledkům

rozdílnosti právní úpravy zrušení rozhodčího nálezu dle zák. č. 216/1994 Sb. a Newyorské

úmluvy.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.

V Praze dne 7.6.2012
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JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.